

GUARANI FUTEBOL CLUBE - CNPJ (MF) 46.072.179/0001-93

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO.

Ás dezenove (19) horas e trinta (30) minutos do dia vinte e dois (22) de novembro de dois mil e dezesseis, atendendo ao Edital de Convocação, reuniram-se os membros do Conselho Deliberativo eleitos no dia treze de março de dois mil e dezesseis, conforme lista de presença, no Salão Social do Clube, na Avenida Imperatriz Dona Tereza Cristina, nº 11, Jardim Proença. Primeiramente em respeito ao edital de convocação aprovar a ata da reunião anterior do Conselho Deliberativo e eventuais deliberações sobre correspondências encaminhadas à Direção do Conselho Deliberativo; deliberar sobre os relatórios de atividades e balancetes do 1º (primeiro) trimestre e 2º (segundo) trimestre do corrente ano; discutir sobre a elaboração de homenagem aos atletas, técnicos e dirigentes que prestaram ou prestam relevantes servicos ao clube e sua imagem. O Presidente do Conselho Deliberativo do Guarani Futebol Clube, Sr. Edison Paranhos Torres, abriu os trabalhos agradecendo a presença de todos, requerendo autorização dos presentes para que a reunião fosse gravada, sendo a gravação aprovada por unanimidade, em seguida pediu para que o vice presidente do Conselho Deliberativo do Guarani Futebol Clube, Sr. Toni Persio Cassaro lesse o Edital de Convocação para que todos os presentes tivessem ciência do mesmo, o Edital foi lido; dando continuidade o Presidente requereu a autorização para que fosse dispensada a leitura da ata da reunião anterior, tendo em vista que todos os presentes tiveram acesso a mesma, dispensa essa concedida pelos conselheiros por unanimidade; em seguida o Presidente colocou em votação a aprovação da Ata da Reunião do Conselho Deliberativo do Guarani Futebol Clube de 14 (catorze) de junho de 2016, sendo a referida Ata aprovada por unanimidade; após a aprovação da Ata da reunião anterior, o Presidente comunicou a todos o recebimento da correspondência endereçada à Mesa Diretiva do Conselho Deliberativo em forma de petição assinada pelo Associado e Conselheiro Antonio Carlos da Silva Romero, mediante a comunicação ordenou para que eu, Paulo Rogério Oliveira Sabioni, na condição de Secretário do Conselho Deliberativo lesse a presente petição (anexa) aos demais Conselheiros, findada a leitura, o Conselheiro signatário da petição esclareceu que fez um levantamento junto ao site do Tribunal Regional do Trabalho da 15ª Região de todos os processos que têm o Guarani Futebol Clube no polo passivo motivado por informações obtidas através da imprensa, entendendo que o Conselho Deliberativo para exercer melhor suas atribuições fiscalizadora necessita de informações oficiais e concretas requereu que fosse aprovado a notificação do Conselho de Administração e do Superintendente Executivo apresente ao Conselho Deliberativo relatórios trimestrais contendo a relação de todas as ações trabalhistas, cíveis e tributárias com seus andamentos devidamente atualizados inclusive com penhoras efetivadas e outras informações de ordem administrativa, feita sua exposição e justificativa, foi colocado em votação sendo a notificação requerida aprovada por unanimidade; continuando os trabalhos o Presidente passou a palavra ao Conselheiro Fiscal Palmeron Mendes para ofertar sua exposição sobre os balancetes do primeiro e segundo trimestre; fazendo uso da palavra o Conselheiro Fiscal salientou a necessidade da conciliação contábil nos balancetes apresentados, tal fate gerou uma insatisfação em alguns membros do Conselho Deliberativo, requereu a palavra o Conselheiro Fábio Bortolin Britto de Araújo entendendo que mediante a não realização da conciliação contábil de primeiro e segundo trimestre este item da pauta estava prejudicado entendimento este de todo o Conselho Deliberativo. O Conselheiro Fernando Pazzinatto Borges requereu que fosse notificado o Conselho de Administração quanto ao desrespeito estatutário com o Conselho Deliberativo e Fiscal quanto a apresentação das contas trimestrais, interrompido por questão de ordem pelo Conselheiro Fiscal Palmeron Mendes lembrando que a reprovação das contas pelo Conselho Administrativo deixaram os ex Presidentes Mingone e Negrão inelegíveis, Borges terminou suas palavras requerendo mais transparência nas informações por parte do Conselho de Administração. O Presidente fez a sugestão que a exposição



dos balancetes do primeiro, segundo e terceiro trimestre fossem realizados juntas impreterivelmente na última reunião do Conselho Deliberativo do ano de 2016 em 20 de dezembro de 2016, sugestão acatada por todos os presentes. Mediante a petição ofertada pelo Conselheiros Romeiro, o Conselheiro Fiscal Palmeron Mendes se ofereceu a explanar sobre as ações trabalhistas, após a explanação e discussão de mais de 60 (sessenta) minutos, afirmou que hoje existem 206 (duzentos e seis) ações trabalhistas com valor aproximado R\$ 21.000.000,00 (vinte e um milhão reais). O Conselheiro Artur Eugênio Mathias questionou o tempo de exposição do Conselheiro Fiscal. O Presidente passou ao terceiro item da pauta, discussão sobre a elaboração de homenagem aos atletas, técnicos e dirigentes que prestaram ou prestam relevantes servicos ao clube e sua imagem, várias discussões foram levantadas quanto a competência ou não do Conselho Deliberativo na criação de comendas e homenagens, assim ficou estabelecido a constituição de uma Comissão para formatação da homenagem para posteriormente ser levada a uma Assembleia para sua aprovação, visando colaborar com a futura Comissão o Conselheiro Artur Eugênio Mathias sugeriu que a Comenda de Homenagem aos dirigentes levem o nome de "Comenda Presidente Jaime Silva", aproveitando o ensejo o Conselheiro e Segundo Secretário do Conselho Deliberativo Antonio Carlos Duarte fez uso da palavra realçando a importância de valorizarmos essa comenda com critérios rígidos e bem definidos, também realçou a oportunidade impar que temos de elencar nossa instituição ao nome do campineiro mais ilustre de nossa história o qual sua obra foi inspiradora do nome de nosso clube e darmos o nome a comenda que homenageará atletas ex atletas e ex técnicos "Comenda Carlos Gomes", após tal explanação, o Presidente fez uso da palavra novamente e determinou que fosse colocado no site do clube a inscrição para os associados que tiverem interesse em fazer parte da Comissão de Assuntos Referentes a Homenagens e Honrarias do Guarani Futebol Clube. Em seguida foi aberta a sessão para os assuntos gerais, o Conselheiro Toni Doverson Marcelo de Oliveira, expôs sobre uma campanha de auxílio às categorias de base do Guarani Futebol Clube com a venda de vinhos personalizados com o rótulo do clube, perguntado se alguém mais queria fazer uso da palavra, mediante ao silêncio o Presidente agradeceu a todos a demonstração de amor ao Guarani e com essa mensagem encerrou a reunião ordinária do Conselho Deliberativo do Guarani Futebol Clube. mais havendo a tratar, às vinte e uma horas e trinta minutos, eu, Paulo Rogério Oliveira Sabioni, Primeiro Secretário, lavrei a presente ata.

Campinas, 22 de novembro de 2016.

Edison Paranhos Torres Presidente do Conselho Deliberativo Paulo Rogerio Dliveira Sabioni 1º Secretario do Conselho Deliberativo

Or mo/ L aboptione in Reale